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[Fibiger.] 
henholder sig til, at svangerskabsafbrydelse 
kun kan foretages, når det gælder kvindens 
liv eller helbred. Det må så være lægerne, 
,der tager ansvaret for, hvordan dette spørgs- 
mål skal løses. 

Loven om svangerskabsafbrydelse og lo- 
ven om mødrehjælp hænger jo sammen, 
men jeg ønsker at sige, at vi er af den op- 
fattelse, at deres områder må holdes adskilt, 
-således at mødrehjælpsinstitutionen ind- 
ïskrænker sig til at hjælpe de mødre, der 
søger dens hjælp, men ikke befatter sig med 
-at afsige nogen kendelse om, hvorvidt et 
svangerskab skal afbrydes eller ej. Vi vil 
gerne være med til at hjælpe de kvinder, 
,der kommer til mødrehjælpen, men vi må 
have de to ting skilt ad, således at der ved 
svangerskabsafbrydelse må være tale om 
.et lægeligt skøn, og at det må være lægerne, 
,der tager ansvaret for det, der skal ske. 

I det hele taget er det problem, der her 
ligger for, et meget vanskeligt spørgsmål, 
og ved de cirkulærer, der blev udsendt i 
.anledning af loven af 1937, forekommer det 
mig, at der skete en udvidelse, som ikke 
hjemles i lovens ordlyd. Hvis man derfor 
ikke stopper nu, da man skal ændre loven, 
,giver man fri bane for yderligere cirkulærer. 
Det ønsker jeg og en del af min gruppe 
ikke at være med til, og jeg skal derfor 
anbefale, at man stemmer for de ændrings- 
forslag, som det ærede medlem hr. Kristen 
.Amby og jeg har stillet sammen med de 
fleste af venstres udvalgsmedlemmer. 

Justitsministeren (Hans Hcekherwp): Jeg 
-kan henvise til de bemærkninger, udvalgets 
ærede ordfører (Nina Andersen) fremsatte, 
forsåvidt angår de af mig stillede eller af 
mig tiltrådte ændringsforslag, og jeg vil 
gerne føje til, at de henstillinger, den ærede 
ordfører på udvalgets vegne har rettet til 
justitsministeriet, skal blive efterkommet. 

Det ærede medlem fru Ellen Poulsen 
pegede på, at det forslag, der formentlig 
bliver resultatet af afstemningerne her, ikke 
er udtryk for den store befolknings ønsker. 
Det er det vel vanskeligt for nogen af os 
at bedømme. Vi har jo ikke haft store de- 
monstrationer i anledning af denne sag med 
henvendelse fra deputationer o. lign., men 
jeg vil gerne sige til det ærede medlem, at 
jeg vil næsten tro, at de, der har haft pro- 

blemet på nært hold 홢 det gælder både 
dem, der skal administrere lovgivningen, og 
selvfølgelig også de personer, der berøres af 
den 홢 vil finde, at det, der kommer ud af 
dette lovforslags behandling, vil være i over- 
ensstemmelse med store befolkningsgrup- 
pers ønske. 

Til det ærede medlem fru Kirsten Gloer- 
felt-Tarp kan jeg sige, at problemet ved- 
rørende forskningsklinikker ved universite- 
terne i øjeblikket er til forhandling i under- 
visningsministeriet; jeg vil senere vende til- 
bage til spørgsmålet. 

Det ærede medlem hr. Viggo Starcke er 
jo fuldstændig klar over, at han og jeg ikke 
er enige, at jeg anser de synspunkter, det 
ærede medlem har givet udtryk for, for 
ikke alene at være forældede og reaktionære, 
men også i allerhøjeste grad inhumane, og 
at det ærede medlems synspunkter derfor 
ikke kan vente at finde udtryk i de cirku- 
lærer, der måtte udgå fra justitsministeriet. 

Jeg vil gerne knytte et par bemærkninger 
til ændringsforslag nr. 7, hvorefter ste- 
rilisation kan finde sted i forbindelse 
med svangerskabsafbrydelse på eugenisk 
grundlag. Jeg har været noget betænkelig 
ved dette ændringsforslag, ikke alene fordi 

. bestemmelsen systematisk ikke hører hjem- 
me i en lovgivning af denne karakter, men 
navnlig fordi man kunne tænke sig, at den 
kvinde, der kom i denne situation, bagefter 
kunne beklage sig over, at der var lagt pres 
på hende til at indvilge i en sterilisation 
for at opnå svangerskabsafbrydelse. Jeg 
har altså ved forhandlingen i udvalget bøjet 
mig for udvalgets ønske, og jeg kan meget 
vel forstå, at man har et ønske om at søge 
problemet for denne kvinde løst gennem 
sterilisation. Jeg har også forstået, at man 
ønskede dette problem løst i forbindelse med 
denne lovgivning og ikke ønskede at vente 
på yderligere lovgivning. 

Jeg forstår, at det ærede medlem hr. 
Frederik Lynge er tilfreds med, at lovfor- 
slaget også omfatter Grønland. Jeg henviser 
i den forbindelse til særbestemmelserne i 
lovforslagets § 13, stk. 4. Det ærede medlem 
har overfor mig rejst nogle enkelte spørgs- 
mål, som jeg har ladet undersøge, og som 
jeg gerne vil besvare ved denne lejlighed. 
Det ærede medlem har spurgt, om man, 
fordi det kan frembyde praktiske vanskelig- 
heder i Grønland at fremskaffe to læger til 


